
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 194 DEL 12/12/2020

AREA AMMINISTRATIVA

Servizi culturali e museali

Oggetto: ADESIONE  ALL'ASSOCIAZIONE  “AVVISO  PUBBLICO  ENTI  LOCALI  E 
REGIONI  PER  LA  FORMAZIONE  CIVILE  CONTRO  LE  MAFIE"  PER 
L'ANNO 2020. IMPEGNO DI SPESA. 

il Responsabile dell'Area

Visti: 
- il D. Lgs. 267/2000 art. 107 comma 3 lettera b;
- gli artt. 4 e 13 e seg. del D. Lgs. 30.3.2001 n. 165;
- lo Statuto comunale;
- Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici vigente;
- Regolamento comunale di Contabilità; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 19.01.2006 "Approvazione del Regolamento 
di Ordinamento degli Uffici e Servizi" e successive modificazioni, integrazioni;

Visto il provvedimento del Sindaco prot. 7317 del 02/09/2019, avente ad oggetto l’assegnazione 
temporanea delle funzioni di Responsabile dell’area amministrativa, con il quale è stato nominato 
temporaneamente e fino a nuova disposizione Responsabile dell’area amministrativa del Comune di 
Bastiglia, e conseguentemente dei servizi culturali, il dott. Luca Rinaldi;

Richiamati:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 24/02/2020, esecutiva, e successive modificazioni 
ed  integrazioni,  con cui  è  stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  unico  di 
programmazione D.U.P. per il periodo 2020-2022;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 24/02/2020, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2020-2022;

- la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  23  in  data  25/03/2020,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per il periodo 2020-2022;

Richiamata  la  deliberazione  n.  74 del  14 Dicembre  2016 con la  quale  la  Giunta  Comunale  ha 
stabilito: 

Determina N. 194 del 12/12/2020



1) Di approvare pienamente gli scopi che l'Associazione “Avviso Pubblico”, con sede legale 
presso il Comune di Grugliasco, in Piazza Matteotti, 50 - 10095 Grugliasco (TO), si prefigge, 
così come risultanti dall'Atto Costitutivo, dallo Statuto e dalla Carta d'Intenti della stessa, che, 
allegati al presente atto vengono chiamati a farne parte integrante e sostanziale;

2) Di aderire, approvandone l'Atto Costitutivo, lo Statuto e la Carta d'Intenti, per i motivi tutti  
sopra  indicati  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  integralmente  riportati  e  trascritti, 
all'Associazione  denominata  “Avviso  Pubblico”,  Enti  locali  e  Regioni  per  la  formazione 
civile contro le mafie; 

3) Di dare atto che la quota di adesione annuale è prevista nell’anno finanziario 2017 al cap. 
1515 del bilancio di previsione 2016/2018;

4) Di prevedere gli adeguati stanziamenti di spesa relativi alla quota annuale di adesione nei 
bilanci futuri dell’ente;

5) Di dare mandato al Sindaco, a seguito dell’esecutività del presente atto, affinché presenti 
domanda  formale  di  adesione  all’ufficio  di  Presidenza  dell’Associazione,  la  quale  si 
pronuncerà entro 90 (novanta) giorni dal ricevimento; di autorizzare il Responsabile dell'area 
competente ad assumere gli atti successivi necessari all'adempimento di quanto stabilito dalla 
deliberazione.

Atteso che dal secondo anno di adesione in poi la quota che ciascun ente dovrà versare è quella 
indicata nella tabella sottostante:

Tipologia di Ente Importo
Circoscrizioni comunali e Comuni fino a 1.000 abitanti € 100,00
Circoscrizioni comunali e Comuni tra 1.001 e 3.000 abitanti € 150,00
Circoscrizioni comunali e Comuni tra 3.001 e 5.000 abitanti € 250,00
Comuni tra 5.001 e 10.000 abitanti e Comunità Montane € 500,00
Comuni tra 10.001 e 20.000 abitanti € 700,00
Comuni tra 20.001 e 50.000 abitanti € 1000,00
Comuni tra 50.001 e 200.000 abitanti e consorzi di comuni € 1200,00
Unione di comuni (**)
Comuni con più di 200.000 abitanti € 2000,00
Province € 2000,00
Regioni  e  sedi  regionali  di  associazioni  di  Enti  Territoriali
(ANCI, UPI, Conferenza Presidenti Regioni, CINSEDO, LEGA AUTONOMIE 
LOCALI, ecc.)

€ 2500,00

Sedi Nazionali di associazioni di enti € 3600,00

Preso  atto  della  comunicazione  dell'Associazione  Avviso  Pubblico  assunta  a  Prot.  n.  6130  del 
02/10/2020,  contenente  la  quantificazione  della  quota  associativa  del  Comune  di  Bastiglia  per 
l'adesione all'Associazione suddetta per l'anno in corso, che prevede, un contributo di €250,00;

Ritenuto opportuno quindi di provvedere all'erogazione del contributo di € 250,00 per l'anno 2020, 
all'Associazione Avviso Pubblico Enti locali e Regioni per la formazione civile contro le mafie;

Ritenuto dover svincolare la somma di € 105,19 dal cap. 1520 00, come economia su detto impegno 
di spesa, quale somma residua rinvenente dall'impegno di spesa acquisito con Determinazione nr. 
153  del  17/10/2018  del  Segretario  per  la  Convenzione  tra  l'Istituto  Storico  della  storia  della 
resistenza e della società contemporanea e il Comune di Bastiglia anni 2018/2020;



Dato atto inoltre che non sussistono rapporti di parentela, entro il quarto grado, o di altri vincoli 
anche  di  lavoro  o  professionali,  in  corso  o  riferibili  ai  tre  anni  precedenti,  tra  il  Presidente 
dell’Associazione e gli amministratori e i responsabili di settore del Comune di Bastiglia;

Atteso inoltre che si ottempererà, tramite il sito istituzionale del Comune di Bastiglia, alle sezioni 
“Albo pretorio online” e “Amministrazione trasparente”;

Dato atto che: 
-  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  attesta  la  regolarità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa ed il  Responsabile  finanziario  la regolarità  contabile  e la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/00 e s.m.i.;
- la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione del sottoriportato visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell'art.  151 c.  4  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000;

Ritenuto opportuno provvedere nel merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1)di provvedere alla formalizzazione dell'adesione all'Associazione Avviso Pubblico Enti locali e 
Regioni  per  la  formazione  civile  contro  le  mafie  CF  94062420362  così  come  previsto  da 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 14 Dicembre 2016 anche per l'anno 2020;

2) di impegnare al cap. 1520 PF U 1.04.04.01.000 “Contributo all'istituto storico della resistenza e 
ad altre istituzioni private” del Bilancio di previsione 2020-2022 la somma totale di €250,00, dando 
atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro 
l’esercizio 2020;

3)di  dare  atto  infine  che  si  ottempererà,  tramite  il  sito  istituzionale  del  Comune  di  Bastiglia, 
“Amministrazione trasparente” agli obblighi di pubblicazione.

 

il Responsabile dell'Area
Luca Rinaldi / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE.

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : ADESIONE  ALL'ASSOCIAZIONE  “AVVISO  PUBBLICO  ENTI  LOCALI  E 
REGIONI PER LA FORMAZIONE CIVILE CONTRO LE MAFIE" PER L'ANNO 
2020. IMPEGNO DI SPESA. 

PARERE CONTABILE

Si attesta che la presente Determinazione è regolare sotto l’aspetto contabile.
(art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Bastiglia,  12/12/2020 il Responsabile dell'Area 
Luca Rinaldi / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

Determina N. 194 del 12/12/2020



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : ADESIONE  ALL'ASSOCIAZIONE  “AVVISO  PUBBLICO  ENTI  LOCALI  E 
REGIONI PER LA FORMAZIONE CIVILE CONTRO LE MAFIE" PER L'ANNO 
2020. IMPEGNO DI SPESA. 

PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si  attesta  che  il  capitolo  di  bilancio  su  cui  viene  imputata  la  spesa  indicata  nella  presente 
Determinazione,  presenta  sufficiente  disponibilità  per  garantire  la  copertura  finanziaria,  tenuto 
conto degli impegni precedentemente assunti (art. 151, comma 4° e art. 153, comma 5° Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

  

IMPEGNI

Anno Impegno Voce Importo

2020 2020/490 152000 250,00

Bastiglia,  12/12/2020 il Responsabile dell'Area 
Luca Rinaldi / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

Determina N. 194 del 12/12/2020


